
G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\protocollo sanitario\DETERMINE E CORRISPONDENZA\Determine 
2010\2009 12 09 Det convenzione anno 2010.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) – Tel. 0341/ 481.111 – Fax 286874 – 

C.F. 00623530136 

 

 
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero  1339 
 

Data :  10/12/2009 
 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio: Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro 
 
 
 
I.D. n. 4330480 AL/cf   del 10/12/2009 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E 

DEGLI OBBLIGHI CONNESSI AL D.LGS N. 81/2008 ALLA MEDICINA 
DEL LAVORO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA “OSPEDALE DI 
LECCO” PER L’ANNO 2010. 

  
 
 
 

 
 
 



G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\protocollo sanitario\DETERMINE E CORRISPONDENZA\Determine 
2010\2009 12 09 Det convenzione anno 2010.doc 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che “la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione”; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 20 novembre 2009 con il quale l’Arch. 

Antonello Longoni è stato individuato quale Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 
Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 6 del 20 novembre 2009 con il quale 

l’Arch. Antonello Longoni è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
� in attuazione agli obblighi in materia di sorveglianza sanitaria previsti dal D.Lgs 

626/94 (abrogato e sostituito dal D.lgs. 81/2008 in vigore dal 30.04.2008) 
l’Amministrazione Comunale con Determinazione Dirigenziale n. 48/2001/STAFF 
stipulava con il servizio di Medicina del Lavoro – Azienda Ospedaliera “Ospedale di 
Lecco” – apposita convenzione con scadenza dicembre 2003; 

 
� tale convenzione, rinnovata anche per gli anni 2004 - 2008, giuste Determinazioni 

Dirigenziali 285/Pat del 15.12.2003, 367/Pat del 15.12.2004, 46/Pat del 09/12/2006, 
230/Pat dell’11/12/2006 e 252/Pat del 05/12/2007, ha consentito un adeguato 
monitoraggio delle situazioni personali dei lavoratori esposti a rischi professionali;   

 
� anche per l’anno 2009 è stata stipulata apposita convenzione con il Servizio di 

Medicina del Lavoro – Ospedale di Lecco con decorrenza 01.01.2009 e scadenza 
31.12.2009; 

 
Dato atto che il servizio di Medicina del Lavoro può assumere la funzione di “medico 

competente” in quanto non sussiste alcuna delle incompatibilità previste dal decreto suddetto, è in 
possesso dei requisiti giuridici previsti dalla legge ed è tecnicamente dotato della strumentazione 
necessaria per effettuare i rilievi sui luoghi di lavoro e tutti gli altri adempimenti prescritti dalla 
normativa; 

 
Rilevato che la collaborazione con il servizio di Medicina del Lavoro è sempre stata 

soddisfacente; 
 

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale e del Servizio di Medicina del 
Lavoro dell’Ospedale di Lecco continuare il rapporto collaborativo; 



G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\protocollo sanitario\DETERMINE E CORRISPONDENZA\Determine 
2010\2009 12 09 Det convenzione anno 2010.doc 

 
Verificato che i prezzi praticati dalla controparte sono complessivamente in linea con quelli 

di mercato e che la struttura organizzativa nonché l’ubicazione della sede assicurano un efficiente 
ed efficace risultato nell’espletamento del servizio;  

 
Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3 

comma 1 lett. o. del regolamento sopra citato; 
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato regolamento, si 

procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi previste; 
 
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente l’affidamento diretto nel caso 

in cui l’importo della spesa per il servizio non superi, al netto dell’Iva, i 15.000,00 Euro; 
 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del 
contratto avverrà mediante obbligazione stesa in calce all’allegata convenzione ai sensi dell’art. 48, 
comma 4, del regolamento contratti; 
 

Ritenuto altresì opportuno affidare le funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’Ing. Serena Gepro; 

 
Viste le leggi vigenti in materia; 
Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 
 
2. di affidare al servizio di Medicina del lavoro – Ospedale di Lecco il servizio di sorveglianza 

sanitaria secondo le condizioni e i modi previsti nell’allegata convenzione, che sottoscritta 
per accettazione, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di dare atto che l’allegata convenzione è composta da n. 7 articoli  e avrà la durata fino al 

31.12.2010 per consentire al servizio di Medicina del lavoro di interagire nelle varie fasi del 
programma stabilito dalla Conferenza dei Datori di Lavoro; 

 
4. di dare atto che la spesa presuntiva per l’anno 2009 è già stata a suo tempo impegnata al cap. 

1243 “Spese per visite periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al 
personale”; 

 
5. di dare atto che occorre provvedere al finanziamento dell’assolvimento degli obblighi 

contrattuali per tutto il periodo di durata della convenzione così come previsto nel bilancio 
pluriennale 2009-2011, anno 2010, impegnando la spesa presuntiva stimabile in �. 8.000 al 
cap. 1243.0; 

 
6. di impegnare pertanto la somma pari ad � 8.000 all’Intervento 1.01.02.03.00 Cap. n. 1243.0 

del Bilancio pluriennale 2009-2011, anno 2010, relativo a “Spese per visite periodiche di 
controllo ed accertamenti sanitari relativi al personale”; dando atto che l’attuazione della 



G:\OOPP\SICUREZZA LUOGHI LAVORO\protocollo sanitario\DETERMINE E CORRISPONDENZA\Determine 
2010\2009 12 09 Det convenzione anno 2010.doc 

convenzione verrà monitorata costantemente, per cui in caso emergano ulteriori necessità, si 
provvederà ad un ulteriore finanziamento necessario per l’assolvimento degli obblighi 
contrattuali per tutto il periodo di durata della convenzione; 

 
7. di dare atto che il pagamento avverrà entro 90 gg. dalla data di ricevimento delle relative 

fatture; 
 

8. di dare atto che la spesa oggetto della presente convenzione è necessaria in quanto 
riconducibile ad un obbligo di legge; 

 
9. di affidare all’Ing. Serena Gepro le funzioni di cui all’art. 5 del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 

10. di dare atto che verrà dato valore contrattuale al presente atto mediante sottoscrizione della 
presente Determina; 
 

11. di trasmettere la presente Determinazione al Settore Politiche di Finanza e Fiscalità Locale – 
Bilancio – Patrimonio per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo 
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 45 comma 1 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 
 
                                                                                            IL DIRETTORE DI SETTORE 
         (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento di 
contabilità , si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id. n. 43304820 – n. 1339/LP 
del 10.12.2009. 
 
Lecco lì, 15.12.2009 
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO               IL DIRETTORE DI SETTORE 
                             Daniela Porta                                                            Michele Brivio 
 
INTERVENTO 1.01.02.03      CAP. 1243      IMP. n. 2010/225       Bilancio 2010 per 
� 8.000,00.=     COD. SIOPE 1321  
 
Pratica trattata da: Laura Arrigoni Neri 
 
(Tornato originale il 22.12.2009/lm) 


